2ª Ata de Julgamento – Tomada de Preços nº 013/2017 – Folha nº 1

Secretaria Municipal de Administração

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000
CNPJ – 45.685.872/0001-79

Fone (13) 3828.1060 – Email: licitacao3@registro.sp.gov.br

2ª ATA DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2017.

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas na

Secretaria Municipal de Administração, reuniu-se a Comissão Interna de Licitação, composta

pelos Senhores CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Presidente), DÉBORA SILVANO DE

CAMARGO (Secretária), ADRIANO HERMES DE SOUSA e RODRIGO TERUO SAKAI

(Equipe Técnica) e RUBENS MARIANO (Técnico Contábil), nomeados pelo Senhor Prefeito

Municipal, conforme Portarias nº 003/2017 e 004/2017 de 05/01/2017, para julgamento dos

Envelopes nº 02 (Proposta de Preços) do Processo nº 178/2017 – Tomada de Preços nº

013/2017 – que tem por objeto A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO

DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIA INDIVIDUAL

(USI) PARA TRATAMENTO DE ESGOTO UNIFAMILIAR NO BAIRRO VOTUPOCA

DESTE MUNICÍPIO, CONFORME INSTRUMENTO DE LIBERAÇÃO DE CRÉDITO

NÃO REEMBOLSÁVEL, PAGOS ATRAVÉS DO TERMO DE CONTRATO FIHIDRO

Nº 094/2017. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E

MEIO AMBIENTE. Aberta a sessão, no dia e horário estabelecido, conforme publicação do

Comunicado no dia 02/11/2017 no Diário Oficial do Estado, foi anotado o comparecimento de

nenhuma empresa. Foi anotado o comparecimento do Senhor Gabriel Bueno de Aguiar

Junior, portador da Cédula de Identidade nº 41.902.328-8, que por ter apresentado cópia

simples da Procuração em nome da empresa CONSTRUTORA MECA EIRELI EPP,

participou da sessão na condição de ouvinte. O Senhor Presidente apresentou aos presentes a

caixa contendo os Envelopes nº 02 – Proposta de Preços, mostrando que esta mantinha-se

devidamente lacrada, após abertura da caixa, decidiu dar início à abertura dos Envelopes nº 02 -

Proposta de Preços das empresas HABILITADAS: CARLOS RICHARD FERREIRA

QUEIROZ – ME; CONSTRUTORA MECA EIRELI – EPP e OSTAN TOPOGRAFIA E

SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – EPP, passando os seus conteúdos para rubrica e

análise dos presentes. Após análise das propostas pela Equipe Técnica, foi observado que a

empresa CARLOS RICHARD FERREIRA QUEIROZ – ME não apresentou em seu

envelope o Cronograma Físico-Financeiro, desatendendo ao item 6.1 do Edital, estando assim

DESCLASSIFICADA. Foi observado ainda que a Planilha de Orçamento da empresa OSTAN

TOPOGRAFIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – EPP estava com erro em sua

somatória, sendo portanto corrigida com base nos valores unitários, conforme permite o item

6.3 do Edital, passando ao Valor Global de R$ 548.259,03 (quinhentos e oitenta e oito mil

duzentos e cinqüenta e nove reais e três centavos). Isto feito, esta Comissão Interna de

Licitação, considerando o Menor Preço Global, decide CLASSIFICAR as empresas conforme

segue: em 1º lugar a empresa CONSTRUTORA MECA EIRELI – EPP no valor global de

R$ 474.673,94 (quatrocentos e setenta e quatro mil seiscentos e setenta e três reais e

noventa e quatro centavos); e em 2º lugar a empresa OSTAN TOPOGRAFIA E

SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – EPP no valor global de R$ 548.259,03

(quinhentos e quarenta e oito mil duzentos e cinqüenta e nove reais e três centavos). Fica

assegurado à empresas licitantes e a quem possa interessar o prazo de 05 (cinco) dias úteis para

mailto:licitacao3@registro.sp.gov.br

2ª Ata de Julgamento – Tomada de Preços nº 013/2017 – Folha nº 2

Secretaria Municipal de Administração

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000
CNPJ – 45.685.872/0001-79

Fone (13) 3828.1060 – Email: licitacao3@registro.sp.gov.br

eventual recurso, a partir da publicação do presente resultado no Diário Oficial do Estado,

conforme estabelecem os Art. 109 e 110 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, ficando

franqueado à V.Sª vistas ao processo. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata

COMISSÃO INTERNA DE LICITAÇÃO

CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Presidente)

DÉBORA SILVANO DE CAMARGO (Secretária)

ADRIANO HERMES DE SOUSA (Técnico)

RODRIGO TERUO SAKAI (Técnico)

RUBENS MARIANO (Técnico Contábil)

GABRIEL BUENO DE AGUIAR JUNIOR (Ouvinte)

mailto:licitacao3@registro.sp.gov.br